38 Phan Chu Trinh - Quang Vinh - Tp Biên Hòa - Tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251.3846283 Fax: 0251.3847795

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

 Số:        /SoXD-QLCLXD Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

V/v Triển khai thực hiện Công

điện số 17/CĐ-BXD ngày 19

tháng 5 năm 2025 của Bộ Xây

dựng về bảo đảm an toàn thi

công xây dựng và phòng

chống sạt lở trong mùa mưa lũ

năm 2025.

Kính gửi:

- UBND các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai;

- Ban Quản lý Khu công nghê ̣cao công nghê ̣sinh học tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông

tỉnh;

- Ban QLDA các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa;

- Các Hội: Xây dựng tỉnh Đồng Nai; Kiến trúc sư tỉnh

Đồng Nai; Cầu đường cảng tỉnh Đồng Nai;

- Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân tham

gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6400/UBND-KTN ngày

26/05/2025 về việc triển khai thực hiện bảo đảm an toàn thi công xây dựng và

phòng chống sạt lở trong mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh năm 2025 theo Công điện

số 17/CĐ-BXD ngày 19/05/2025 của Bộ Xây dựng. Sở Xây dựng triển khai

công tác phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình

xây dựng mùa mưa bão năm 2025 như sau:

1. Các Sở, ban ngành: trong phạm vi quản lý và chức năng nhiệm vụ của

mình, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung tại Công

điện số 17/CĐ-BXD ngày 19/05/2025 của Bộ Xây dựng và theo dõi, kiểm tra

việc thực hiện.

2. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn về xây dựng trực thuộc, UBND cấp xã

kiểm tra, rà soát công tác đảm bảo an toàn, phòng chống thiên tai tại các công

trình xây dựng thuộc phạm vi quản lý; đảm bảo an toàn cho thiết bị, máy móc,

phương tiện thi công của các dự án, nhất là các công trình được xây dựng tại các

vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, có địa hình đồi núi, ven sông,

suối, khu vực có nguy cơ sạt lở cao.

2

- Đồng thời, kiên quyết đình chỉ việc xây dựng công trình có dấu hiệu

không bảo đảm an toàn hoặc có nguy cơ gây sạt lở, ảnh hưởng đến dòng chảy,

thoát lũ; kiên quyết di dời hoặc có phương án chủ động chống sạt lở, sơ tán khi

có tình huống xấu, nhằm bảo đảm an toàn, hạn chế thiệt hại cho người và tài sản.

- Bên cạnh đó, các địa phương quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm tra, giám

sát việc khai thác cát, sỏi trên sông, suối, kênh, rạch để hạn chế xảy ra sạt lở, bảo

đảm nguồn cung vật liệu xây dựng, nhất là cho các dự án trọng điểm quốc gia,

các dự án hạ tầng giao thông đang bước vào giai đoạn gấp rút trên địa bàn tỉnh;

xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây dựng trái

phép theo quy định của pháp luật.

3. Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án và chủ thể tham gia hoạt động xây

dựng tại các công trình thuộc phạm vi quản lý:

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn của các công trình đang

thi công, kiểm tra việc đảm bảo an toàn cho con người, thiết bị, máy móc,

phương tiện thi công, đặc biệt tại những khu vực có địa hình đồi núi, các khu

vực sườn dốc có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, khu vực bị ngập sâu ven

sông, suối; lập phương án ứng phó khẩn cấp đối với các tình huống thiên tai có

thể xảy ra, đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình và các công trình lân

cận. Ngoài ra, tại các vị trí xung yếu, có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét,

các địa phương, đơn vị ứng trực 24/24 giờ trong những ngày mưa lũ, thường

xuyên cập nhật thông tin dự báo thời tiết và chủ động kế hoạch ứng phó; dừng

thi công tại các vị trí nguy hiểm khi có mưa lớn kéo dài hoặc có cảnh báo thiên

tai cấp cao.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ra vào công trường có phương án rào chắn, cắm

biển cảnh báo khu vực khu vực lưới điện tạm, hào cao, hố sâu, công trình

ngầm…, cử người trực bảo vệ công trường 24/24 giờ kể cả các ngày nghỉ, lễ, tết

(đặc biệt các công trường đang thi công đường giao thông có phạm vi công

trường kéo dài hàng km khó kiểm soát) tránh người không phận sự nhất là trẻ

em đi ra vô khu vực công trường đang thi công dẫn tới các tai nạn đáng tiếc có

thể xảy ra như lọt hố cọc, đuối nước, điện giật…, di dời người và thiết bị khỏi

khu vực nguy hiểm khi cần thiết; trang bị đầy đủ phương tiện, thiết bị, vật tư để

xử lý tình huống khẩn cấp; kịp thời cập nhật thông tin, cáo cáo kịp thời các sự cố

(nếu có) về Sở Xây dựng để tổng hợp và chỉ đạo xử lý.

4. Sở Xây dựng:

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, có trách nhiệm nghiên cứu tham mưu thực hiện các nội dung Công điện số

17/CĐ-BXD ngày 19/05/2025 của Bộ Xây dựng.

- Giao Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở lồng ghép nội

dung kiểm tra việc thực hiện nội dung Công điện số 17/CĐ-BXD ngày

19/05/2025 của Bộ Xây dựng nói trên trong các đợt kiểm tra chuyên ngành do

Thanh tra Sở hoặc các phòng tổ chức thực hiện.

Đề nghị các đơn vị truy cập trang thông tin điện tử của Bộ Xây dựng

(www.moc.gov.vn), trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng Đồng Nai

(http://sxd.dongnai.gov.vn) để tải nội dung Công điện số 17/CĐ-BXD ngày

19/05/2025 của Bộ Xây dựng.

http://www.moc.gov.vn/
http://sxd.dongnai.gov.vn/

3

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị tổng hợp

báo cáo về Sở Xây dựng để được hướng dẫn hoặc kiến nghị cấp trên hướng dẫn

khi vượt thẩm quyền của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- BGĐ SXD;

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;

- VP Sở để đăng tải Website;

- Lưu: VT, QLCLXD. Truong.

    KT.GIÁM ĐỐC

    PHÓ GIÁM ĐỐC

    Huỳnh Tấn Lộc

		2025-05-27T15:51:31+0700

		2025-05-28T08:37:32+0700
	Huỳnh Tấn Lộc

		2025-05-28T10:02:31+0700

		2025-05-28T10:02:23+0700

		2025-05-28T10:02:23+0700

		2025-05-28T10:02:23+0700

		2025-05-28T10:03:39+0700